A7% INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

ESCUELA SUPERIOR DE INGENIERIA QUIMICA
E INDUSTRIAS EXTRACTIVAS

SECCION DE ESTUDIOS DE POSGRADO E
INVESTIGACION

DESCOMPOSICION DE MATERIA ORGANICA
RECALCITRANTE EN LIXIVIADOS PRETRATADOS
DE RELLENOS SANITARIOS POR OZONO

TESIS

QUE PARA OBTENER EL GRADO DE:

MAESTRO EN CIENCIAS
P R E S EN T A

ING. LUIS FELIPE BAUTISTA GOROSTIETA

DIRECTOR DE TESIS: DRA. TATIANA TIMOSHINA LUKIANOVA

E3
EX B
EE MEXICO, D.F. JUNIO DEL 2005




INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

COORDINACION GENERAL DE POSGRADO E INVESTIGACION

CARTA DE CESION DE DERECHOS

En la ciudad de México, D.F. el dia 3 del mes junio del afio 2005, el (1a) que suscribe Luis
Felipe Bautista Gorostieta alumno (a) del programa de Maestria en Ciencias con
[...]
Los procesos fisicoquimicos se aplican a lixiviados maduros y estabilizados con el fin de
remover la MOR presente, los métodos fisicoquimicos se basan en la adicién de un agente
quimico (un coagulante por ejemplo) que induce al agrupamiento de la materia organica
coloidal, lo cual provoca su propia precipitacion por efecto de la gravedad, y después solo
se efectda su separacion. Entre los principales métodos que utilizan este principio se

encuentran la precipitaciéon quimica y la coagulaciéon-floculacion.

a) Precipitacion quimica.

La precipitacion quimica es utilizada particularmente para la eliminacién de metales, color
y materia orgénica en suspension o disuelta. El hidréxido de calcio es el reactivo mas
usado y se requieren de 1 a 15 g/L. Los efectos que se obtienen de éste tratamiento son un
incremento de pH, un bajo porcentaje de reducciéon de DQO (del 20 al 40%), una excelente
eliminaciéon de metales pesados cerca del (90%) y del 70 al 90% de remocién de color,

turbiedad, materia suspendida y aceites dispersos (Monje, 2004).

-15- Ing. Luis Felipe Bautista Gorostieta



¢ INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL {
k. ESCUELA SUPERIOR DE INGENIERIA QUIMICA E INDUSTRIAS EXTRACTIVAS E i

b) Coagulacion-Floculacion.

Recientemente se ha sugerido el uso de la coagulaciéon-floculacién como etapa previa a la
degradacion biolégica y/o quimica (Tatsi, et al, 2003; Monje y Orta, 2004). Los coagulantes
comerciales mas utilizados son el sulfato y el cloruro férrico, el sulfato y policloruro de
aluminio y la cal. Se han obtenido remociones de DQO desde 55 hasta 80%, sin embargo el

inconveniente es el alto costo debido al consumo de coagulantes.

En estudios recientes (Monje y Orta, 2004) se ha optimizado el proceso de coagulacién por
medio de un acondicionamiento previo del lixiviado cuya finalidad es la de reducir
consumos de coagulante, debido a que los altos niveles de alcalinidad que se tienen en el
lixiviado crudo controlan los cambios de pH y éstos afectan de manera significativa el

rendimiento del proceso de coagulacion.

En el caso especifico del lixiviado de Bordo Poniente, los altos niveles de alcalinidad del
lixiviado crudo se deben principalmente a la presencia de iones carbonato y bicarbonato
(COs= y HCOy)), los cuales se deben a las condiciones del suelo que presenta altos niveles
de sales minerales en esta zona, ademas de que durante el proceso de degradacion
anaerobia de los residuos solidos se tiene una formaciéon de metano y de didxido de
carbono, éste ultimo se transfiere con facilidad al agua dando como resultado la formacion

de acido carbénico, de carbonato y de bicarbonato de acuerdo al esquema siguiente:

CO, + H,0= H,C0,

HL OO+ HyO = HOOE + Hyo*

HOO + Hy 0= 008 + Hyor

-16 - Ing. Luis Felipe Bautista Gorostieta



¢ INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL
. ESCUELA SUPERIOR DE INGENIERIA QUIMICA E INDUSTRIAS EXTRACTIVAS E i

En el proceso de acondicionamiento del lixiviado crudo (ya en el laboratorio), lo que
ocurre durante la primera etapa de acidificacién con acido sulftrico es el proceso inverso
de estas reacciones y el equilibrio se desplaza hacia el lado izquierdo resultando en la
formacion de acido carbénico como en primera instancia y de diéxido de carbono como
segundo paso, lo cual se puede observar con la formacién de mucha espuma durante el

proceso de acidificacion (Monje, 2004).

En la segunda etapa de acondicionamiento, el exceso de acido sulftirico que se encuentra
en el lixiviado crudo se neutraliza con hidréxido de sodio mediante una reaccion tipica
acido - base y asi regresar la alcalinidad necesaria al lixiviado (como OH-) para el proceso

de coagulacion.

Los resultados que muestran una mejoria clara en el proceso de coagulaciéon mediante el

acondicionamiento del lixiviado se muestran en las tablas 4 y 5:

Tabla 4. Resultados del acondicionamiento del lixiviado (Monje, 2004).

%Remocion %Remocion
Propiedad
Sin acondicionamiento Con acondicionamiento
Color 20 90
Turbiedad 0 60
DQO 20 45

-17 - Ing. Luis Felipe Bautista Gorostieta



¢ INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL
¢ . ESCUELA SUPERIOR DE INGENIERIA QUIMICA E INDUSTRIAS EXTRACTIVAS E [

Tabla 5. Remocién de DQO por coagulacion en lixiviados (Amonkrane, et al 1997,

Trebouet, et al 2001, Tatsi, et al y Monje, 2004).

Dosis | DQO inicial D.QO .. .

Coagulante (mg/L) (mg/L) final % Remocion Referencia
(mg/L)

FeCls 5667 4100 1845 55
AL(SOu); 5085 2378 4 Amokrane, et al 1997
FeCls 4357 2150 967 55 Trebuoet, et al 2001
FeCls 2000 1500 300 80 Tatsi, et al, 2003
Fex(SO4)3 2400 4580 1511 67 Monje, 2004

1.5.3 Procesos de degradacion biolégica.

Entre los principales procesos de degradacion biolégica que se aplican para el tratamiento
de lixiviados se encuentran las lagunas de aireacion, la degradacioén aerébica y anaerdbica,
los reactores batch secuenciales (SBR) y los procesos de nitrificacién-desnitrificacion
(Omén y Cerne, 2002). Sin embargo para que los procesos de degradacion bioldgica se
apliquen con éxito se necesitan dos condiciones fundamentales: primero se debe de
asegurar la cantidad de nutrientes para las bacterias y segundo se debe evitar la inhibicién.
En 1992 Ahnert y Ehring afirmaron que el riesgo mds importante para los procesos
microbianos se debe a los compuestos recalcitrantes contenidos en los lixiviados por lo que

ésta opcion de tratamiento solo es efectiva en lixiviados jovenes.

-18 - Ing. Luis Felipe Bautista Gorostieta



¢ INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL
. ESCUELA SUPERIOR DE INGENIERIA QUIMICA E INDUSTRIAS EXTRACTIVAS E [

1.5.4 Procesos de degradacion electroquimica.

Des de hace 10 afos aproximadamente se ha sugerido el uso de la oxidaciéon
electroquimica para el tratamiento de lixiviados con bajo contenido de materia organica
biodegradable. La oxidacion electroquimica es un proceso anddico en el que como primera
etapa se produce oxigeno al efectuar una descarga eléctrica en el agua, después el oxigeno
formado se transforma en combinacién con el agua en radicales libres OH, debido
nuevamente a la descarga anddica. Investigaciones anteriores reportan remociones de
DQO, COT y color de hasta 80%, 57% y 86% respectivamente, sin embargo cuando la DQO
inicial del lixiviado se encuentra por arriba de las 400 ppm, las remociones disminuyen
drésticamente, aunado a esto, el consto de los procesos electroquimicos es todavia muy
alto en comparacion de otros procesos fisicoquimicos y biologicos (Cossu, et al, 1998,

Bueno y Bertazzoli, 2005).

Como ultimo punto en este apartado, en la tabla 6 se presenta un resumen del tratamiento
de lixiviados estabilizados por medio de diferentes procesos (fisicoquimicos, de

separacion, electroquimicos).

-19- Ing. Luis Felipe Bautista Gorostieta



¢ '-'- ESCUELA SUPERIOR DE INGENIERIA QUIMICA E INDUSTRIAS EXTRACTIVAS E ?

INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

Tabla 6. Diferentes métodos aplicados en el tratamiento de lixiviados estabilizados.

Tratamiento Reactivos Resultados Referencia
Remocién de metales (As, Cu,
Ca(OH), Zn, Cd, Pb, Ni, Ag, Hg, Cry
Fe) hasta del 90%.
NaOH '
Precipitacién Remocion de color, '
Quimica FeS turbiedad, materia en Monje,2004
suspension del 70 al 90%.
NaHS Reduccién de materia
organica DQO de 20 a 40%.
Al (SO4)3
Coagulacion- FeCl Reduccién la DQO desde el | Tatsi, et al, 2003
i el 67% hasta el 80%
floculacion Monje y Orta, 2004
Fez(SO4)3
Remocién de materia
organica del 50al 60%
» Remocion de nitrégeno )
Adsorcion CAG amoniacal del 70% Monje, 2004
Eliminacién de organicos
volatiles (VOC’s).
Reducciéon de DQO desde el
37 hasta el 80%
C , et al, 1998
e Electrodos de | Reducciéon de COT del 57% oSSt eta
Oxidacion TiO». RuO
.. 2, 2, .l o .
Electroquimica Sn0, y PO Reduccion de color del 86% | Bueno y Bertazzoli,

Reduccioén del nitrégeno
amoniacal del 49%

2005

Procesos de
membrana

Membranas de
polipropileno y

poliacronitrilo

Reduccon el la DQO del 80%

Remocién de metales

Trebouet, et al, 2001

-20-

Ing. Luis Felipe Bautista Gorostieta




¢ INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL
. ESCUELA SUPERIOR DE INGENIERIA QUIMICA E INDUSTRIAS EXTRACTIVAS E [

1.5.5 Esquemas de tratamiento de lixiviados

Los procesos explicados con anterioridad por si solos, no se utilizan para la el tratamiento
de lixiviados (estabilizados sobre todo), si no que se utilizan como parte de un esquema
general de tratamiento. En la actualidad se pueden encontrar diversos esquemas o rutas de
tratamiento de lixiviados y el orden de las operaciones o procesos que se llevan a cabo
dependen principalmente de la composicion del lixiviado y de las circunstancias

econémicas de la regiéon donde se encuentren.

Los esquemas de tratamiento mas usados pueden resumirse basicamente de acuerdo a lo

siguiente:
1. Coagulacion-Floculacién - Oxidacion quimica - Tratamiento biolégico.
2. Coagulacién-Floculaciéon - Tratamiento biolégico - Oxidacién quimica.
3. Oxidacién quimica - Tratamiento biolégico.
4. Tratamiento biolégico - Oxidaciéon quimica.
5. Coagulacién-floculacién - Procesos de membrana.

Para una eficiente remocion de la MOR en los lixiviados se podrian aplicar practicamente
todos los esquemas presentados con anterioridad, a excepcién de los casos (2) y (4) debido
a la propiedad recalcitrante de que las sustancias htmicas no se degradan por la via
bioldgica, para el caso (5) el inconveniente es la disposicién de los residuos que se tienen
en las membranas, ademds del alto costo del proceso, y de los casos (3) y (1), el mas
atractivo econdmicamente es el segundo ya que se disminuye el consumo de reactivos

para la degradacién quimica de la MOR.

En el caso especifico de México, el esquema que se sigue para el tratamiento de los
lixiviados provenientes del relleno sanitario “Bordo Poniente” es el siguiente (Monje,

2004):

-21- Ing. Luis Felipe Bautista Gorostieta



¢ INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL
. ESCUELA SUPERIOR DE INGENIERIA QUIMICA E INDUSTRIAS EXTRACTIVAS E [

La planta trata un caudal de 3.0 L/s, donde el tratamiento se efecttia en dos médulos de
1.5 L/s cada uno, mediante una combinacion de procesos fisicoquimicos: acidificacién-
neutralizacién, coagulacion-floculacion, sedimentacion, oxidaciéon quimica y filtracién en

arena (Figura 4).

La acidificacién-neutralizacién es una operaciéon que consiste en adicionar acido sulftrico
al 98% hasta obtener un pH entre 1.5-2.0 con el fin de acidificar la materia organica del
lixiviado y posteriormente se neutraliza con hidréxido de sodio al 30% para obtener un pH
entre 7-8. El lixiviado acondicionado es tratado por coagulacién-floculacion utilizando una
mezcla de sulfato de aluminio o cloruro férrico, con dosis de 0.738 y 1.136 g/L,
respectivamente. Después de la correspondiente etapa de sedimentacion, el efluente de
coagulacion es sometido a un proceso de oxidacion quimica con peréxido de hidrégeno al
50%, para tratar la materia organica remanente. Las siguientes etapas se realizan para

remover el exceso de hierro de la coagulacion y los sélidos en suspension.

El efluente que resulta del tratamiento se utiliza como agua de riego para los caminos del
mismo relleno. Los lodos generados en las etapas de coagulacion y sedimentacion se
acondicionan mediante un polimero y se conducen hacia un carcamo. De ahi son enviados
por bombeo a una deshidratadora centrifuga, en la que se elimina gran parte del agua que

contienen. Finalmente se disponen en celdas especiales del relleno sanitario

Las remociones que se tienen con este sistema en DQO y color son del 40% al 60% y de
70% a 85% respectivamente. Sin embargo, uno de los inconvenientes es el costo del

tratamiento (240 pesos por cada m3) (Orta, et al,. 1999) por el alto consumo de reactivos.

-22- Ing. Luis Felipe Bautista Gorostieta



¢ INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL |
. ESCUELA SUPERIOR DE INGENIERIA QUIMICA E INDUSTRIAS EXTRACTIVAS E [

— Lixiwindos

©
©)
©

1. Fecepcion de lixiviados
2. Tanque de acidificacion
2. Tanque de neutralizacion
5. Mezclado rédpido
&, Almacenamiento de sulfato de aluminio
7. Almacenamiento de cloruro férrico
|| 1 || 8. Tanque de coagulacion
2. Seditmentador
10. Owidacion con pertxido de hidrigeno
12 Tanque de neutralizacidn
13 Carcamo de bombeo a filtros
14 Filtracion rapida
15 Almacenamiento de agua tratada
16, Almacenarniento de lodos
17 Deshidratador de lodos

Figura 4. Tren de tratamiento de la planta de lixiviados del RS de Bordo Poniente

(Monje, 2004)

-23- Ing. Luis Felipe Bautista Gorostieta



¢ INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL {
k. ESCUELA SUPERIOR DE INGENIERIA QUIMICA E INDUSTRIAS EXTRACTIVAS E i

1.6 Ozonacién y procesos de oxidacién avanzada.

A temperatura y presion ambiente el ozono es un gas inestable, ligeramente mas pesado
que el aire, en si, el ozono es una variedad alotrépica del oxigeno que posee tres atomos de
oxigeno y éstos estdn unidos en forma que dan una estructura inestable como
consecuencia de la rotaciéon de los enlaces para formar moléculas. Se genera por la
activaciéon de la molécula diatémica del oxigeno, esta activaciéon puede ser provocada por
la accién de una descarga eléctrica o por la energia de radiacion ultravioleta (Rasumovski,

1984).

Desde principios del siglo XX es conocida la accién desinfectante del ozono, sin embargo
es en los ultimos veinte afios cuando éste agente quimico ha adquirido una gran
importancia en el tratamiento de aguas, debido a que es un poderoso agente oxidante con

un potencial de oxidacién de 2.07 volts (el tercero en la naturaleza) mostrado en la tabla 7.

Tabla 7. Potencial de oxidacion de los principales agentes oxidantes (Beltran, et al,

1997).
Agente Potencial de oxidacién
(volts)

Fltor 3.03
Radical hidroxilo 2.80
Ozono 2.07
Per6xido de hidrégeno 1.78
Radical perhidroxilo 1.70
Permanganato 1.68
Acido hipobromoso 1.59
Di6xido de cloro 1.57
Acido hipocloroso 1.49
Acido hipoiodoso 1.45
Cloro 1.36
Bromo 1.09
Todo 0.54

-24 - Ing. Luis Felipe Bautista Gorostieta



¢ INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL
. ESCUELA SUPERIOR DE INGENIERIA QUIMICA E INDUSTRIAS EXTRACTIVAS E i

En aire seco y agua limpia el ozono presente reacciona directamente como ozono
molecular, sin embargo en el agua que contiene impurezas oxidables o en el aire que
contiene una alta humedad y/o baja exposicién a la radiaciéon ultravioleta (254 nm), la
molécula de ozono se disocia rdpidamente y por medio de una serie de reacciones
complejas de tipo radical, produce radicales hidroxilo (OH®) de un corto tiempo de vida.

Asi, en un proceso de ozonacién es posible considerar dos vias de accién oxidante:

a) La reaccion directa entre el ozono molecular y los contaminantes disueltos en el
agua.

b) La reaccion indirecta radical derivada de la reacciones entre los radicales (OH®)
(generados por la descomposicion del ozono en el agua) y los propios

contaminantes disueltos.

La reaccion directa del ozono molecular se realiza bajo el siguiente esquema general:

M+0O;, »>MO+0,

Donde M es una molécula oxidable y MO es la molécula oxidada.

Este tipo de reacciones se presentan a pH &cido (2-7), y son selectivas a compuestos
aromaticos, alifaticos insaturados y grupos funcionales especificos. Los productos
resultantes son moléculas mas polares, por ejemplo acidos y aldehidos organicos, ademas

son solubles en agua, menos volatiles y lipofilicos (R. Gracia, et al, 1995).

La reaccion indirecta del ozono en medio acuoso se presenta bajo el siguiente esquema:
0, - (OH")

(OH*)+M >MO+H"

-25- Ing. Luis Felipe Bautista Gorostieta



¢ INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL
. ESCUELA SUPERIOR DE INGENIERIA QUIMICA E INDUSTRIAS EXTRACTIVAS E [

En las reacciones indirectas, el ozono reacciona con el agua formando especies de radicales
libres (OH e ), que reaccionan con los compuestos organicos mediante un mecanismo de
tipo radical. Este tipo de reacciones se llevan a cabo a pH basico (8-12) y son menos
selectivas y mas rapidas que la reaccion del ozono molecular, por lo que practicamente
oxidan a la mayoria de los compuestos organicos presentes en el agua (R. Gracia, et al,

1995).

En sistemas acuosos, ambos tipo de reaccion ocurren simultdneamente. La proporcion en
la cual la reaccién indirecta supera a la reaccion directa involucra la dependencia que tiene